Заместителю Председателя
Правительства РФ
Голиковой Т.А.

Заместитель председателя комитета Совета Федерации
по аграрно-продовольственной политике
и природопользованию
Сенатору Российской Федерации
Зленко Е.Г.

Председателю комитета Государственной Думы
по просвещению
Казаковой О.М.

Первый заместителю председателя комитета
Государственной Думы по просвещению
Лантратовой Я.В.

Председателю комитета Государственной Думы
по вопросам семьи, женщин и детей
Останиной Н.А.

Заместителю председателя комитета Государственной Думы
по охране здоровья
Куринному А.В.

От ФИО,
Эл.почта

Уважаемая/ый ИО (чиновника)!

Мне стало известно, что в мае 2021 года Министерством просещения РФ выпущено письмо № ГД-1158/01 от 17.05.2021 (за подписью Д. Глушко) о том, что должна быть открыта федеральная программа и запущен сайт, где будет происходить автоматическая обработка меню для начальной школы.
В соответствии с письмом все российские школы должны быть подключены к системе автоматизированного мониторинга питания, что позволит родителям контролировать качество питания ребенка в школе. Это один из инструментов для удаленной проверки меню школы.
В России уже создана цифровая платформа автоматизированного мониторинга питания. Размещенные на сайтах школ меню анализируются в режиме реального времени (ссылка на сайт федерального проекта: http://xn--80afhjabb0ajcdecrl4ah.xn--p1ai/).
"Таким образом, каждый родитель может получить информацию о питании своего ребенка и проконтролировать его качество. В настоящее время на этой платформе находятся свыше 35 тысяч школ, это 91% от общего количества школ в нашей стране", - сказал первый замминистра просвещения России Александр Бугаев 01 марта 2022 г.
( https://sn.ria.ru/20220301/shkola-1775863552.html).
Я считаю такую инициативу очень полезной. Информация, которую родители смогут получить, очень важна для родителей, т.к. цены на рационы по госконтрактам в Москве не изменились с августа 2021 г., а в последние 3 месяца произошел огромный скачок цен на продукты питания. Автоматический анализ меню, доступный всем родителям, покажет нам, не нарушают ли операторы питания требования, установленные федеральным законодательством. К сожалению, в сфере социального питания часто происходят различные нарушения, что я, как ответственный родитель, считаю недопустимым и хочу отслеживать этот вопрос, т.к. это прямая угроза здоровью моих детей.
Поручение (письмо № ГД-1158/01 от 17.05.2021 за подписью Д. Глушко) имеет федеральный уровень, а значит, должно исполняться всеми образовательными организациями РФ. Но, к сожалению, в базе школ, подавших данные для федеральной программы автоматической обработки меню, школа моего ребенка отсутствует.
Я заинтересована в реализации данного проекта, поэтому прошу Вас обратить внимание на неисполнение образовательными организациями московского региона вышеназванного письма, так как ни одна школа, подведомственная Департаменту образования и науки г.Москвы, не приняла участие в данной федеральной программе (приложение №1 «оперативная сводка по регионам»).

Приложение на 3 л.

С уважением,
Дата, подпись

Приложение № 1
[image: ]
[image: ]
[image: ]

image1.jpeg
OnepaTuBHas cBojKa Nno permoHam

MoaaHo ccblloK Ha TexHn4ecknx
roAKartarior caiTa LWKosbl C OLUNGOK B
haKTU4YeCKUMU MeHio ajpece KaTtasiora
Konuuecr|
Pervon
opraHusal
% % He Konu- %
Konuvect
BbIMNOJIHEH MOAAHO | YeCTBO OLINGOK
AnTanckuin kpan 676 1052 100 0 0
Amypckasi o6nactb 295 314 100 0 85 27
ApxaHrenbckas o6nactb 331 388 100 0 1 0
AcTpaxaHckasi 0651acTb 259 248 96 4 7 3
Benropogckas o6nactb 546 554 100 0 o7 18
BpsiHckasa o6nacTb 3 312 68

Bonrorpagckas o6nacTb 705 706 100 0

Bonorogckas o6nactb 341 345 100 0 10
BopoHexckas o6nacTb 744 728 98 2

EBpelickas aBTOHOMHas

obnacTb 63 61 97 3 0
3abankanbCKuit Kpai 536 585 100 0 194 36

MBaHoBCKas o6nacTb

abapanHo-bankapckas

Pecny6nvika 265 22 100 0 8 1
anMHUHrpagcKas

obnacTb 169 168 99 1 0
anyxckas o6nactb 337 322 96 4 5 2
amMyaTCKuUIN Kpaw 121 121 100 0 0
apayaeBo-Yepkecckas

Pecny6nvka 173 220 100 0 17 8
eMepoBcKasi 0651acTb 649 656 100 0 873 57,
vpoBcKas o6nacTb 438 100 0

_

pacHojapcKui Kpaw 1134 1136 100 0
pacHoOsIpCKuUiA Kpan 915 847 93 7 28 3
ypraHckas o6nacTtb 319 316 99 1 245 78
ypckas o6nacTb 545 100 0

Jvneukas o6nacTb

MypMaHckas o6nacTb 162 162 100 0 12 7

image2.jpeg
HeHeLKn aBTOHOMHbI

OoKpyr 26 26 100 0 0
Hwuxxeropopackas o6nactb 791 791 100 0 66 8
HoBropogckas o6nactb 150 147 98 72 6 4
HoBocubupckas o6nacTb 958 927 97 3 0
Omckast o6niacTb 705 665 94 6 5 1
OpeH6yprckas o6nacTb 863 906 100 0 0
OpnoBckas 06nacTb 350 348 99 1 43 12
[Mewsenckanobnacte 308 272 88 12 186 68

MepMcKui Kpai 501 576 100 0 0
MpumopcKkui Kpam 474 470 99 1 66 14
MckoBcKasi o6nacTb 151 163 100 0 0
Pecny6nvka Agbires 131 131 100 0 0
Pecny6nvka Antan 143 146 100 0 0
Pecny6nvika

BalukoptocTaH 1293 1423 100 0 14 1

Pecny6nvka UHryweTus 99 1 16
Pecny6nvka Kanmbikus 159 153 96 4

Pecny6nvika Kapenus 195 193] 99 1

Pecny6nvka Komu 316 368 100 0 55] 15
Pecny6nvka Kpbim 522 522 100 0 0
Pecny6nvka Mapwuit 3n 251 233 93 7 46 20
Pecny6nvka Mopgosus 254 277 100 0 8 3

Pecny6nuka CeBepHast

OceTus - Ananusa 185 181 98 2 63 35
Pecny6nvka TaTapcTaH 1 8789 1453 100 0 51 4
Pecny6nvika TbiBa 173 165 95 5 0
Pecny6nvka Xakacus 177/ 179 100 0 8 4
PocToBckas o6nacTb 1139 1111 98 2 0
PsizaHckas o651acTb 291 289 99 1 2 1

Camapckas o6nacTb 686 645 94 6 10 2
CaHKT-TeTep6ypr 688 688 100 0 0
CapatoBckas o6nacTb 900 838 93 7 724 86

CeepanoBckasi 0651acTb 1002 999 100 0 117 12
(Cesacronome 68 s 7921 & 5

CMorieHcKas obnacTb 366 354 97 3 3 1

CTaBpOMoObCKUI Kpam 623 598 96 4 37 6
Tam6oBcKas o6iacTb 108 199 100 0 22 ikl
Teepckas o6nacTb 472 443 94 6 380 86
Tomckas o6nactb 303 293 97 3 61 21
Tynbckas o6nacTb 468 450 96 4 80 18
TioMeHckasi 061acTb 184 425 100 0 19 4

image3.jpeg
Xa6apoBcKuii Kpait
XaHTbI-MaHcuiicknin
ABTOHOMHbIi1 OKPYT -
lOrpa
YensbuHckas o6nactb
YeueHckas pecnybnmka
Yyealuckas pecny6nunka
YyKOTCKWi4 aBTOHOMHbIN
oKpyr
Amano-HeHeukwit
aBTOHOMHbIi1 OKpYr
fipocnaeckas o6nacTtb
uToro

CoopmupoBaHo B 6ase AaHHbIX LieHTpa MOHNTOP04.05.2022 18:35

382

310
802
488
413

a1

128

375
38920

413

310
781
523
382

Al

125

354
38067

100

100
97
100
92

100

98

94
98

© o w o

139

102
118
46

21

5875

34

13
23
12

51

15